
32000L0028

27.10.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 275/37

DIRECTIVA 2000/28/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI
din 18 septembrie 2000

de modificare a Directivei 2000/12/CE privind inițierea și desfășurarea activității instituțiilor de credit

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL COMUNITĂȚILOR
EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special prima și a treia teză de la articolul 47 alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (2),

având în vedere avizul Băncii Centrale Europene (3),

acționând în conformitate cu procedura stabilită la articolul 251
din tratat (4),

întrucât:

(1) În conformitate cu obiectivele tratatului, este de dorit să se
promoveze dezvoltarea armonioasă a activității instituții-
lor de credit pe tot teritoriul Comunității, în special în ceea
ce privește emiterea de bani electronici.

(2) Anumite instituții își limitează activitatea în principal la
emiterea de bani electronici. Pentru evitarea oricărei dena-
turări a normelor privind concurența dintre instituțiile emi-
tente de bani electronici, chiar și în condițiile aplicării
măsurilor de politicămonetară, este recomandabil ca aceste
instituții, pe baza unor dispoziții specifice emise ținând
seama de caracteristicile acestor instituții, să intre în
domeniul de aplicare a Directivei 2000/12/CE (5).

(3) Prin urmare, este recomandabilă extinderea și asupra aces-
tor instituții a definiției instituțiilor de credit prevăzute la
articolul 1 din Directiva 2000/12/CE.

(4) Directiva 2000/46/CE a Parlamentului European și a Con-
siliului din 18 septembrie 2000, privitoare la inițierea, des-
fășurarea și supravegherea prudențială a activității institu

țiilor de administrare a banilor electronici (6), definește
instituțiile de administrare a banilor electronici.

(5) Este necesar ca banii electronici să poată fi răscumpărați,
pentru a consolida încrederea deținătorului,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Prin prezenta directivă, Directiva 2000/12/CE se modifică după
cum urmează:

1. Articolul 1, punctul 1, primul paragraf se înlocuiește cu urmă-
torul text:

„(1) «Instituție de credit» înseamnă:

(a) o întreprindere a cărei activitate constă în primirea
din partea populației a unor depozite sau a altor
fonduri rambursabile, precum și în acordarea unor
credite din surse proprii sau

(b) o instituție de administrare a banilor electronici, în
sensul Directivei 2000/46/CE a Parlamentului Euro-
pean și a Consiliului din 18 septembrie 2000 privind
inițierea, desfășurarea și supravegherea prudențială a
activității instituțiilor de administrare a banilor elec-
tronici (*).

(*) JO L 275, 27.10.2000, p. 39.”

2. Următorul articol se adaugă la Titlul V:

„Articolul 33a

Articolul 3 din Directiva 2000/46/CE se aplică instituțiilor de
credit.”

Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și
actele administrative necesare, în conformitate cu prezenta direc-
tivă, până la 27 aprilie 2002. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, acestea cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(1) JO C 317, 15.10.1998, p. 12.
(2) JO C 101, 12.4.1999, p. 64.
(3) JO C 189, 6.7.1999, p. 7.
(4) Avizul Parlamentului European din 15 aprilie 1999 (JO C 219,
30.7.1999, p. 412), confirmat la 27 octombrie 1999, Poziția comună
a Consiliului din data de 29 noiembrie 1999 (JO C 26, 28.1.2000,
p. 12) și Decizia Parlamentului European din 11 aprilie 2000 (încă
nepublicată în Jurnalul Oficial).

(5) Directiva 2000/12/CE a Parlamentului European și a Consiliului din
20 martie 2000 privind inițierea și desfășurarea activității instituții-
lor de credit (JO L 126, 26.5.2000, p. 1). (6) JO L 275, 27.10.2000, p. 39.

06/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13



(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare la data publicării sale în Jurnalul
Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 18 septembrie 2000.

Pentru Parlamentul European

Președintele

N. FONTAINE

Pentru Consiliu

Președintele

H. VÉDRINE

14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 06/vol. 4


